5 ^ 0 D I B I t f lC A 0 5 ® ^

CAMARA MUNICIPAL
Rua Antonina Junqueira, 195 - 2^ andar - Centro

Tel.: (19) 3634-4111 - Caixa Postal, 148
CEP; 13870-902 - São João da Boa Vista - SP

www.saojoaodaboavista.sp.leg.br
contatocmsjbv@gmail.com

* * *

Ofício n° 055/2020-dv

Prezado Senhor:

São João da Boa Vista, 14 de abril de 2020.

Passo às mãos de Vossa Excelência o Requerimento de n° 095/2020, de
autoria do Vereador Gérson Araújo, para conhecimento e providências.

REOUERIMENTO N” 095/2020

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde (OMS), em 30 de
janeiro de 2020, em razão do surto do novo Coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, emitida
pelo Ministério da Saúde, que declarou Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo
Coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO o disposto na lei federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo
surto de 2019;

CONSIDERANDO que é inaceitável manter o calendário eleitoral. É
inadmissível que em um ano de crise na saúde se perca tempo e dinheiro em
eleições que poderiam ser adiadas para o próximo ano, sem nenhum prejuízo para a
democracia;

CONSIDERANDO que é hora de união e não de eleição. Fazer as eleições
este ano gerará um grande risco á saúde pública, bem como um grande desperdício

P O D E R  L E G I S L A T I V O  - E X P R E S S Ã O  L E G Í T I M A  D A  V O N T A D E  P O P U L A R

00100.050952/2020-06 (VIA 001)

http://www.saojoaodaboavista.sp.leg.br
mailto:contatocmsjbv@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL
Rua Antonina Junqueira, 195-2 -  andar - Centro

Tel.: (19) 3634-4111 - Caixa Postal, 148
CEP: 13870-902 - São João da Boa Vista - SP

www.saojoaodaboavista.sp.leg.br
contatocnnsjbv@gmail.com

* * *

de bilhões de reais de dinheiro público, que pode ser destinado ao suporte à
população na luta contra o coronavírus.

Diante das CONSIDERAÇÕES, Requeiro a Casa depois de ouvido o
Plenário, o envio de ofício ao Presidente da República Federativa do Brasil,
Congresso Nacional, Senado Federal, Assembleias Legislativas e as Câmaras
Municipais do Estado de São Paulo, solicitando apoio para a proposta de adiamento
das eleições municipais para o próximo ano, bem como o uso dos bilhões das
verbas eleitorais e do fundo partidário para que sejam repassados no combate ao
Coronavírus.

Atenciosamente, ^ ^

ANTÔNIO APARÉfelDO DA SILVA (TITI)
Presidepte da Câmara Municipal

P O D E R  L E G I S L A T I V O  - E X P R E S S Ã O  L E G Í T I M A  D A  V O N T A D E  P O P U L A R

00100.050952/2020-06 (VIA 001)

http://www.saojoaodaboavista.sp.leg.br
mailto:contatocnnsjbv@gmail.com

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93B2.

00100.050952/2020-06 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 003)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93B2.

00100.050952/2020-06 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 003)